
 

 

 

1 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 
«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОБРАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

муниципального образования 
 «Муниципальный округ 

Вавожский район  
Удмуртской Республики» 

 
 
 

№ 3 (299) 
 

24 февраля 2025 года 
 
 
 
 
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 
 
 



 

 

 

2 

 
 
 
 
 
 
 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 
 
«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»» издается 
в соответствии с решением районного Совета депутатов муниципального 
образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 года №73 «Об утверждении 
Устава средства массовой информации «Собрание муниципальных правовых 
актов муниципального образования «Вавожский район» (с изменениями, 
внесенными решениями от 26.11.2010 №333, от 30.03.2012 №21, от 11.09.2015 
№225, от 22.04.2016 №264, от 28.04.2017 №53, от 25.10.2018 №140, от 25.04.2019 
№165, от 11.07.2020 №247, от 30.09.2021 №13). 

 
Состоит из трех разделов: 
- в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 
- во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации Вавожского района и иные акты органов местного 
самоуправления; 

-  в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 
 

 

СОБРАНИЕ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

муниципального образования 
 «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

 

№ 3 (299) 
24 февраля 2025 года 

 
год издания 18-ый 



 

 

 

3 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ  

 
1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 23 января 2025 года №395 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

  



 

 

 

4 

 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  
первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 От 23 января 2025 года                                                                            № 395 

                                                                                                       39 - я сессия 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»  

  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» РЕШИЛ: 

 
 Внести в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики», принятый решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» от 17.11.2021 № 30 (с изменениями, внесенными решениями Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» от 29.03.2023 № 246, от 17.01.2024 № 304), следующие 
изменения: 
 в статье 4 слова «герб и флаг» в соответствующем падеже заменить словами «герб, 
флаг и гимн» в соответствующем падеже; 

2) в статье 7: 
пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории муниципального округа»; 

в пункте 36 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального округа, а также» исключить; 

пункт 40 изложить в следующей редакции: 

 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://192.168.14.2:8080/content/act/dfab3b29-328d-4c88-8e5a-2ddca8b80916.doc


 

 

 

5 

«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в муниципальном округе;»; 

пункт 41 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов 
для рекреационных целей»; 

после пункта 47 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального округа; 

49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане 
в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

3) в части 2 статьи 10 цифры «14» заменить цифрами «10»; 
4) в части 2 статьи 24 цифры «28» заменить цифрами «20»; 
5) пункт 34 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«34) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной информации;»; 

6) часть 8 статьи 28 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

7) в статье 32: 
в пункте 5 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 

пункт 18 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории муниципального округа»; 

в пункте 39 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального образования, а также» исключить; 

пункт 43 изложить в следующей редакции: 
«43) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в муниципальном округе;»; 

пункт 44 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов 



 

 

 

6 

для рекреационных целей»; 
дополнить пунктами 59.1, 59.2 следующего содержания: 

осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального округа; 

59.2) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»; 
 в статье 35: 

в наименовании слова «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав» 
заменить словами «Гарантии осуществления полномочий»; 

часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
предоставление служебного транспорта или компенсация за использование личного 
транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его 
использованием.»; 

 в статье 40: 
в наименовании слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 
по тексту слова «опубликование (обнародование)» в соответствующем падеже 

заменить словом «обнародование» в соответствующем падеже; 
 в статье 41: 

в наименовании слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 
«обнародования»; 

в части 1 слова «опубликование (обнародование)» заменить словом 
«обнародование», слова «публикуются (обнародуются)» заменить словом 
«обнародуются»; 

в частях 2, 3 слова «опубликование (обнародование)» заменить словом 
«обнародование»; 
 в статье 42: 

наименование изложить в следующей редакции: 
«Статья 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 

актов»; 
в части 1 слова «опубликование (обнародование)» в соответствующем падеже 

заменить словом «обнародование» в соответствующем падеже; 
часть 4 изложить в следующей редакции: 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования.». 
Действие положений части 2 статьи 10, части 2 статьи 24 Устава муниципального 



 

 

 

7 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» (в 
редакции настоящего решения) применяется к правоотношениям, возникающим в 
связи с проведением выборов депутатов Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
нового созыва, назначенных после дня вступления в силу настоящего решения. 
Главе муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» направить настоящее решение на государственную 
регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 № 
97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 
 Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 
государственной регистрации и вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

 
 

Председатель Совета депутатов  
муниципального образования 
Муниципальный округ  
Вавожский район Удмуртской Республики»                              А.А. Шишкин 
 
 
Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики»              С.В. Зорин 
  



 

 

 

8 

 
 

СОСТАВ 
РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
муниципального образования  «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

Шишкин А.А. –  Председатель Совета депутатов муниципального образования   
                             «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
                             Республики»; 
                             руководитель редакционного Совета. 
 
Карпова А.М.– ведущий документовед отдела 
                         информационного сопровождения; 
                         ответственный секретарь редакционного совета. 
 
Куклина С.В.–  главный специалист-эксперт Вавожского районного Совета  
                            депутатов  
                              
Редькин Э.В. –   начальник отдела информационного сопровождения 

 
Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный 
округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 
Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с.Вавож, ул.Интернациональная, д.45а 
т. (34155)  2-12-05; факс (34155) 2-16-40 

E-mail: adminmo@udm.net 
За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 
12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 
Подписано в печать 30.09.2024 

Формат А4, бумага для офисной техники 
30 с. Тираж 100 экз. 

 
Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования   
 «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

выпускается 
Вавожским районным Советом депутатов  т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

	12+

